
 

 

ORDEN POR LA QUE SE REALIZA LA PRIMERA MODIFICACIÓN DEL PLAN 
ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES DE LA CONSEJERÍA DE MUJER, IGUALDAD, 
LGTBI, FAMILIAS Y POLÍTICA SOCIAL PARA EL EJERCICIO 2020 
 

Con fecha 17 de abril de 2020 se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones 
de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social para el ejercicio 
2020, según lo establecido en la Ley 7/2005. 

 
En la misma se establecía que “Si como consecuencia de la actividad 

subvencional de la Consejería, durante la vigencia del Plan, se hiciera necesaria la 
modificación del mismo, como consecuencia de la creación, modificación y/o supresión 
de líneas de subvención, el mismo se entenderá automáticamente modificado una vez 
dictada la correspondiente orden al respecto. 

 
De todas estas incidencias se dará cuenta a la Secretaría General para la 

actualización del mismo”. 
 
El Plan Estratégico de Subvenciones para el ejercicio 2020 incluye el proyecto 

de gasto 40907 "Alimentac. Niños/as cierre centros educativos COVID19" dentro del 
programa 313M por importe de 428.149,76 € concedidos mediante subvención a 
Entidades Locales mediante Decreto 12/2020, de 2 de abril; posteriormente se generó 
adicional crédito en el citado proyecto por importe de 621.600,24 € hasta totalizar 
1.049.750,00 €, importe correspondiente a la asignación del Estado a la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia (RDL 7/2020, de 12 de marzo, por el que se adoptan 
medidas urgentes para responder al impacto económico del COVID-199); dada la 
persistencia de la necesidad y no estando previsto la apertura de los centros escolares 
se precisa la ampliación de la concesión de subvenciones a Entidades Locales por el 
importe restante, siendo necesario la modificación del citado importe en el Plan 
Estratégico de Subvenciones para el ejercicio 2020. 
 

Por consiguiente, se hace necesario por parte de la Consejería de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social la modificación del Plan Estratégico de 
Subvenciones para el ejercicio 2020, y a tal efecto 
 

DISPONGO 
 

PRIMERO.- PES. Aprobar la primera modificación del Plan Estratégico de 
Subvenciones (PES) para el ejercicio 2020 correspondiente a la Consejería de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social en los siguientes términos: 
 
Modificar el anexo I de la Dirección General de Familias y Protección de Menores del 
Plan Estratégico de Subvenciones (PES) para el ejercicio 2020, ampliando el importe 
actual del proyecto 40907 en 621.600,24 €, hasta totalizar un importe de 1.049.750,00€ 
en la línea de subvención 18.02.00.313M.461.09, según figura en la tabla adjunta. 
 

LA CONSEJERA DE MUJER, IGUALDAD, LGTBI,  
FAMILIAS Y POLÍTICA SOCIAL  
Documento firmado al margen electrónicamente por 

 
            Isabel Franco Sánchez 

FR
AN

CO
 S

AN
CH

EZ
, I

SA
BE

L
07

/0
5/

20
20

 1
7:

50
:3

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
20

a3
bd

5-
90

7a
-2

ad
d-

73
8e

-0
05

05
69

b6
28

0



O
b

je
ti

v
o

 

p
re

s
u

p
u

e
s
ta

ri
o

S
e
rv

ic
io

 

p
re

s
u

p
u

e
s
ta

ri
o

P
ro

g
ra

m
a
 

p
re

s
u

p
.

A
p

li
c
a
c
ió

n
 

P
re

s
u

p
u

e
s
ta

ri
a

P
ro

y
e
c
to

 

g
a
s
to

O
b

je
ti

v
o

s
 y

 e
fe

c
to

s
 a

 a
lc

a
n

z
a
r

Á
re

a
 

c
o

m
p

e
te

n
c
ia

 

a
fe

c
ta

d
a

C
N

A
E

B
e
n

e
fi

c
ia

ri
o

s

P
la

z
o

 p
a
ra

 

c
o

n
s
e
c
u

c
ió

n
 

o
b

je
ti

v
o

s

C
o

s
te

F
u

e
n

te
 f

in
a
n

c
ia

c
ió

n
 

(e
x
te

rn
a
)

P
la

n
 d

e
 a

c
c
ió

n

P
ro

c
e
d

im
ie

n
to

 c
o

n
c
e
s
ió

n
 y

 l
ín

e
a
s
  

b
á
s
ic

a
s
  
d

e
 l
a
s
 b

a
s
e
s
 r

e
g

u
la

d
o

ra
s

C
a
le

n
d

a
ri

o

O
b
je

ti
v
o
 0

5
1
8
.0

2
.0

0
3
1
3
M

1
8
.0

2
.0

0
.3

1
3
M

.4
6
1
.0

9
4
0
9
0
7

E
n
 c

u
m

p
lim

e
n
to

 d
e
l 
a
rt

. 
8
 d

e
l 
R

e
a
l 
D

e
c
re

to
-l
e
y
 7

/2
0
2
0
, 

d
e
 1

2
 d

e
 m

a
rz

o
, 
p
o
r 

e
l 
q
u
e
 s

e
 a

d
o
p
ta

n
 m

e
d
id

a
s
 u

rg
e
n
te

s
 

p
a
ra

 r
e
s
p
o
n
d
e
r 

a
l 
im

p
a
c
to

 e
c
o
n
ó
m

ic
o
 d

e
l 
C

O
V

ID
-1

9
, 

re
fe

re
n
te

 a
l 
d
e
re

c
h
o
 b

á
s
ic

o
 d

e
 a

lim
e
n
ta

c
ió

n
 d

e
 n

iñ
o
s
 y

 

n
iñ

a
s
 e

n
 s

it
u
a
c
ió

n
 d

e
 v

u
ln

e
ra

b
ili

d
a
d
 q

u
e
 s

e
 e

n
c
u
e
n
tr

a
n
 

a
fe

c
ta

d
o
s
 p

o
r 

e
l 
c
ie

rr
e
 d

e
 c

e
n
tr

o
s
 e

d
u
c
a
ti
v
o
s
 s

e
 

p
re

te
n
d
e
 c

u
b
ri
r 

lo
s
 g

a
s
to

s
 n

e
c
e
s
a
ri
o
s
 d

e
 a

lim
e
n
ta

c
ió

n
 

c
it
a
d
o
s
 m

e
d
ia

n
te

 s
u
b
v
e
n
c
io

n
e
s
 d

e
 c

o
n
c
e
s
ió

n
 d

ir
e
c
ta

 a
 

C
o
rp

o
ra

c
io

n
e
s
 L

o
c
a
le

s
 d

e
 l
a
 R

e
g
ió

n
 d

e
 M

u
rc

ia

G
ru

p
o
 3

8
4
.1

2
E

n
ti
d
a
d
e
s
 

L
o
c
a
le

s
3
1
/1

2
/2

0
2
0

6
2
1
.2

0
0
,2

4
 

  
  
  

M
in

is
te

ri
o
 d

e
 D

e
re

c
h
o
s
 

S
o
c
ia

le
s
 y

 A
g
e
n
d
a
 2

0
3
0
. 

Im
p
o
rt

e
: 
1
.0

4
9
.7

5
0
,0

0
 €

C
o
n
c
e
s
ió

n
 d

ir
e
c
ta

D
.G

. 
D

E
 F

A
M

IL
IA

S
 Y

 P
R

O
T

E
C

C
IÓ

N
 D

E
 M

E
N

O
R

E
S

FR
AN

CO
 S

AN
CH

EZ
, I

SA
BE

L
07

/0
5/

20
20

 1
7:

50
:3

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
20

a3
bd

5-
90

7a
-2

ad
d-

73
8e

-0
05

05
69

b6
28

0


